
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 26/02/2021

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 26/02/2021

OGGETTO: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE PEDINI LUCIANO. SURROGAZIONE

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di febbraio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunalein sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI

GIOVANNA
Si

CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa MARIA AURELIA BALDELLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE
Comunale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

Scrutatori: Lodi Andrea, Patrignani Vittoria, Montagna Anita

Punto all'Ordine del Giorno n° 1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto “Insediamento del Consiglio comunale – Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità
degli eletti”;

PRESO ATTO che il Consigliere Comunale PEDINI LUCIANO, eletto nella lista n. 2 avente il contrassegno “Movimento
5 stelle”, con lettera del 22/02/2021, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 2601 del 22/02/2021, ha rassegnato le
proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale e poi formalizzate con lettera del 24/02/2021, presentata
personalmente al Protocollo, ai sensi dell'art. 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che le dimissioni dalla carica di consigliere,
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al
protocollo dell'ente, sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;

VISTO l'art. 45 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: "Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.";

VISTO l’art. 38 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione
ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione.”;

RILEVATO che, dalle risultanze del verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni, nella stessa
lista del Consigliere dimessosi il candidato che ha riportato il maggior numero di preferenze, dopo gli eletti, risulta
essere De Marchi Giovanna;

VISTO che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante per accertare che nei suoi confronti
non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dalla vigente normativa e quindi
convalidare la sua elezione;

VISTO l’art. 41 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, a tenore del quale: "Nella prima seduta il Consiglio comunale e
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista
alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69.";

DATO ATTO che la Sig.ra De Marchi Giovanna, nella nota del 24/02/2021 - prot. n° 2736, ha dichiarato di non trovarsi
in alcune delle situazioni di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previsti dal Titolo III Capo II, del T.U. n.
267/2000, previsti dal Capo IV del D.Lgs.n. 235/2012 e di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e/o
incompatibilità previste dal D.Lgs.n. 8 aprile 2013 n. 39;

DATO ATTO, altresì, che:
• non sono stati denunciati motivi di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità nei confronti del surrogante;
• tutti i signori consiglieri sono inviati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di

incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità a carico del surrogante per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del TU n.
267/2000; VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

RITENUTO necessario procedere con la surroga del consigliere dimissionario;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, per quanto concerne la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs.n. 267/2000 alla surroga del Consigliere comunale Pedini Luciano,
dimissionario, con la Sig.ra De Marchi Giovanna, nata il 28/01/1965 a Pesaro;

3. DI CONVALIDARE, con effetto immediato, la surroga a consigliere comunale del Comune di Montelabbate della
Sig.ra De Marchi Giovanna, nei cui confronti non esistono cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità
ai sensi dell'art.60 e seguenti del D.Lgs.n. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con l’adozione del presente atto la
Sig.ra De Marchi Giovanna assume immediatamente le funzioni di Consigliere Comunale;

5. DI DARE ATTO, che sulla presente proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell’articolo 49 e
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di regolarità tecnica attestante
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: FAVOREVOLE.

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pesaro e Urbino per gli adempimenti di
competenza;

7. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Relaziona sulla proposta in oggetto il Sindaco.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 11 ;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 11;
Voti contrari: 0;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 11;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 11;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.11 del 26/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


